ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

ông Lê Văn Tổng và ông Lê

Thanh Sơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:  Ông Lê Văn Tổng và ông Lê Thanh Sơn, ngụ xã Mỹ

Long, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ông Lê Văn Tổng và ông Lê

Thanh Sơn, ngụ xã Mỹ Long, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn:

Yêu cầu được bồi thường đất và cây trồng trên đất thuộc bờ ĐT500, tọa lạc xã

Láng Biển do UBND xã Láng Biển thi công làm đường vận chuyển lúa, vật tư

nông nghiệp cho các hộ dân.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Nguồn gốc đất bờ ĐT được hình thành do Nông trường Láng Biển ủi đắp

trước đây. Bờ ĐT được hình thành trước khi gia đình ông Lê Văn Phó (Cha ruột

ông Lê Văn Tổng và ông Lê Thanh Sơn) nhận đất, trao trả thành quả, công khai

mở đất từ ông Huỳnh Văn Lý. Sau khi Nông trường Láng Biển giải thể thì thành

lập (tách xã) xã Láng Biển. Các bờ ĐT hiện trạng do Nhà nước quản lý bao gồm

bờ ĐT thuộc ô bao Trạm bơm 8.

Năm 2000, gia đình ông Lê Văn Phó kê khai đăng ký cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất lần đầu và được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với

diện tích 17.718m2 gồm: Các thửa 642, diện tích 718m2, loại đất CDK; thửa 643,

diện tích 17.000m2, loại đất lúa, vào sổ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

số 00281 QSDĐ/H, không bao gồm phần đất bờ ĐT.

Năm 2020, UBND xã Láng Biển có chủ trương cho Trạm bơm 8 Tổ hợp

tác Tân Phát san ủi mặt bờ ĐT để làm đường đi cho máy móc, vận chuyển vật tư

phục vụ cho sản xuất cho các hộ dân có đất ở trong hậu. Khi thi công đến phần

đất của ông Lê Văn Phó thì gia đình ông Phó ngăn cản.

Ngày 29/6/2020, ông Lê Văn Tổng và ông Lê Thanh Sơn gửi đơn cho rằng

phần đất này là của gia đình trước đây đã mua lại từ ông Huỳnh Văn Lý, không

thống nhất giao lại phần đất bờ ĐT500 để thi công làm đường công cộng, yêu

cầu cấp giấy phần đất bờ ĐT.

Qua xác minh, kiểm tra hồ sơ địa chính (sổ Mục kê) thì phần đất bờ ĐT

được ghi là bờ ĐT đội 4, thuộc thửa 956, tờ bản đồ số 04, diện tích 9.500m2,

chiều dài từ kênh K4 trở về Kênh 7 Thước do Nông trường Láng Biển ủi đắp

trước đây; không thể hiện tên của hộ gia đình ông Lê Văn Phó quản lý sử dụng.

Xét thấy, việc ông Lê Văn Tổng và ông Lê Thanh Sơn yêu cầu được bồi

thường đất và cây trồng trên đất thuộc bờ ĐT500, tọa lạc xã Láng Biển do

UBND xã Láng Biển thi công làm đường vận chuyển lúa, vật tư nông nghiệp

cho các hộ dân là không có cơ sở xem xét giải quyết, Bởi lẽ: Phần đất bờ ĐT đội

4 là đất công do Nhà nước quản lý.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Lê Văn Tổng và Lê Thanh Sơn

được rõ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT. UBND huyện:

- Phòng TN&MT huyện;

- UBND xã Láng Biển;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

		2022-08-08T11:30:54+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T13:33:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T13:33:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T13:33:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T13:33:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!